CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

(Do Sr. Coronel Chrisóstomo)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o Programa
Mais Luz para a Amazônia.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III, combinado
com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização, no
âmbito desta Comissão de Minas e Energia, de Audiência Pública, destinada a
discutir o Programa Mais Luz para a Amazônia.

Para esta Audiência Pública sugiro os seguintes convidados:

1. Representante do Ministério de Minas e Energia.
2. Representante da Agência Nacional de Energia Elétrica.
3. Representante da Energisa.
4. Representante da Eletrobrás.

JUSTIFICAÇÃO

O  Programa  Mais  Luz  para  a  Amazônia  (MLA)  foi  criado  com  o
objetivo de promover o acesso à energia elétrica para a população brasileira
localizada  nas  regiões  remotas  dos  estados  da  Amazônia  Legal,  visando  o
desenvolvimento  social  e  econômico  destas  comunidades.  Assim,  também
possibilita o fomento de atividades voltadas para o aumento da renda familiar e
pelo uso sustentável dos recursos naturais da região, primando pela integração
de ações das várias esferas de Governo e consequente promoção da cidadania
e da dignidade daquela população.

A meta é levar energia limpa e renovável a 70 mil famílias que vivem
em  áreas  remotas  da  Amazônia  Legal,  o  que  vai  contribuir  para  o
desenvolvimento social e econômico das comunidades, que são, em sua maioria,
ribeirinhas,  indígenas e quilombolas.  A chegada da eletricidade irá  diminuir  a

*C
D2

12
40

65
83

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212406583800

CÂMARA DOS DEPUTADOS

vulnerabilidade  social  e  econômica,  fortalecendo  o  exercício  da  cidadania,  o
bem-estar e a dignidade para a vida dessas pessoas.

As  comunidades  vivem  essencialmente  da  pesca,  da  produção  de
farinha e da extração de castanhas e frutas oriundas da Floresta Amazônica.
Com  o  Programa,  poderão  desenvolver  atividades  produtivas  que  podem
proporcionar o incremento da renda familiar e, consequentemente, melhorar a
qualidade de vida delas.

 A  tecnologia  utilizada  será  de  painéis  fotovoltaicos,  que  geram
energia  elétrica  a  partir  de  fonte  renovável e  podem  ser  instalados  em
comunidades que não têm acesso às redes de distribuição convencionais, sendo
sistemas de energia limpa e renovável.

No âmbito ambiental, a iniciativa vai reduzir o consumo de combustível
fóssil,  auxiliar  na  fixação  das  comunidades  tradicionais  e  na  preservação
ambiental e contribuir no cumprimento dos compromissos do Brasil nos Objetivos
de Desenvolvimento Sustentável 2030 (ODS 2030) da ONU.

Com  relação  ao  Estado  de  Rondônia,  foram  estabelecidas  as
seguintes metas: 300 sistemas de geração em 2021 e 600 em 2022, totalizando
somente 900 atendimentos.

Portanto, esta Casa tem o papel de acompanhar o desenvolvimento
do  Programa,  assim  como  de  ampliar  o  seu  alcance,  fazendo  com  que  a
totalidade  da  população  da  Amazônia  Legal  seja  brevemente  atendida  e,
finalmente, tenha acesso à energia elétrica.

Diante de todo o exposto, conto com a aprovação dos nobres pares
para aprovar o requerimento de realização de Audiência Pública para debate do
Programa Mais Luz para a Amazônia.

Sala de Sessões,           de                          de 2021.

Deputado CORONEL CHRISÓSTOMO

PSL/RO

*C
D2

12
40

65
83

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212406583800

	CÂMARA DOS DEPUTADOS